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Úvod

Proč spousta mladých a zdravých lidí, kteří vyrostli v ústavech náhradní rodinné a

výchovné péče nedokáže vést normální samostatný život? Nemají práci, bydlení, pojem

o hodnotě peněz. Proč jsou pro ně životní milníky, jako je samostatné bydlení, zajištění

rodiny či sehnání a udržení práce, tak obtížné zvládnout a překonat?

V mé bakalářské práci se zaměřuji na mladé lidi, kteří vyrůstali v dětských

domovech, výchovných ústavech, či SOS vesničkách a jiných institucích náhradní

rodinné a výchovné péče. Zajímalo mě jejich zařazení se do české společnosti poté, co

opustí tyto instituce. Především se zaměřuji na shánění práce, bydlení a integraci do

společnosti. Pokusím se zjistit, kde oni sami nebo pracovníci těchto ústavů vidí největší

problémy. Je chyba v systému? V povaze těch lidí? V přístupu pracovníků? Na tyto a

další otázky budu hledat odpovědi.

Cílem práce je zmapování situace lidí, kteří vyšli z institucí náhradní rodinné

péče. Především zjišťuji, jak jsou připravováni v rámci institucí náhradní výchovy na

samostatný život. Jak jsou mladí lidé ovlivněni faktem, že vyrůstají mimo biologckou

rodinu a co je nejvíce limituje v jejich snaze o integraci do společnosti?

Tuto problematiku jsem si vybrala na základě mých zkušeností z praxe v

azylovém domu a domu na půl cesty v Kynšperku nad Ohří. Předtím jsem působila jako

dobrovolnice v kojeneckém ústavu a dětském domově v Karlových Varech. V obou

těchto zařízeních jsem se setkala s různými typy stigmatizace a nálepkování jak u

dětí/klientů, tak i u personálu.

Neustále kolem sebe slýcháme, jak jsou lidé, kteří jsou závislí na úřadech

sociální péče, diskriminováni. Mě zajímá, do jaké míry je toto tvrzení pravdivé a zda

nemůže docházet i k tzv. ,,obrácené diskriminaci”, kdy děti, potažmo klienti, zneužívají

svá práva a neplní své povinnosti vůči instituci a vůči státu nebo ,,pozitivní

diskriminaci”, kdy jsou cíleně zvýhodňováni jedinci s určitými stigmaty.

Jako metodiku svého výzkumu jsem si zvolila dotazníkové šetření a několik

rozhovorů s klienty domu na půl cesty, kteří si prošli ústavy náhradní výchovné péče.

Pro rozšíření perspektivy jsem také vedla několik neformálních rozhovorů s pracovníky

z tohoto domu. Na přání respondentů neuvádím žádné konkrétní údaje, které by je

mohly identifikovat, tudíž ani nespecifikuji názvy zařízení, kde se momentálně

nacházejí.

Práci jsem pro přehlednost rozdělila na teoretickou část, která má čtyři hlavní

podkapitoly a praktickou část, která je členěna na metodologii a interpretaci dat.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Klíčové pojmy

1.1 Stigma

Stigmatizace je jedním z klíčových pojmů mé práce, a proto považuji za nezbytné tento

pojem blíže charakterizovat. Definice čerpám většinou od jednoho z nejvlivnějších

sociologů 20. století - Ervinga Goffmana.

Stigma není nic, co by na první pohled bylo viditelného. Podle E. Goffmana je

stigma silně diskreditujícím atributem. Je to zároveň situace jedince vyloučeného z

plného společenského přijetí. Stigmatizace tedy znamená apriorní negativní hodnocení

člověka, většinou generalizované na celou jeho osobnost. Goffman tvrdí, že stigma je

velice speciální druh vztahu mezi atributem (projevy, znaky, vlastnosti) a stereotypem.

Stigma pak následuje tehdy, jestliže je atribut v rozporu se stereotypem. (Goffman,

2003)

Goffman hovoří o několika typech stigmat, které mají svůj zdroj v:

1) fyzických odlišnostech
1

2) charakterových slabostech vnímaných jako sociální deviace

3) stigma vyplývající z rasy, národnosti, náboženství (Goffman in Munková, 2004, s.

80-81).

Stigmatizovaný má často sklon využívat svého stigmatu k získání nějakých

výhod (tzv. vedlejšího zisku), nebo jako omluvu pro neúspěchy, které ho potkaly

z naprosto odlišných důvodů. Například nefunkční, či chybějící rodina může v případě

lidí vychovaných v institucích náhradní rodinné péče být dle nich omluvou pro své

neúspěchy a selhání nejen v oblasti vztahů a výchovy vlastních dětí (Goffman, 2003, s.

19).

,,Stigmatizovaný jedinec může pociťovat nejistotu ohledně toho, jakou totožnost

mu my normální dáme a jak jej přijmeme“ (Goffman, 2003, s. 23). Stigmatizovaný

neví, co si o něm ostatní myslí a pokud splní společenská očekávání, je to v jeho

případě chápáno jako něco, nad čím je třeba jásat, tudíž se prohlubují jeho negativní

pocity a jeho společenské stigma (Goffman, 2003, s. 24). ,,Představte si to!“, říkají. ,,V

některých ohledech jste jako lidská bytost!“ (Parker a Allerton, cit. d., s. 111 in

Goffman, 2003)

1
Především jde o tělesné ošklivosti a různá znetvoření (Goffman, 2003, s. 12)
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Jak krušné a ponižující je nést pečeť nezaměstnaného člověka. Když vyjdu ven,

klopím oči, protože se cítím skrznaskrz méněcenný. Když jdu na ulici, zdá se mi, že se

nemohu rovnat běžnému občanu, že si na mě každý ukazuje prstem. Instinktivně se

vyhýbám jakémukoli setkání. Bývalí známí a přátelé z lepších časů se už nechovají tak

srdečně. Když se setkáme, jejich pozdravy jsou lhostejné. Již mi nenabízejí cigaretu a

jejich oči jakoby říkaly: ,,Nezasloužíš si to, protože nepracuješ.“
2
(Goffman, 2003, s.

27)

1.2 Předsudky

Předsudky můžeme chápat jako jednu z forem postojů, mezi něž patří mimo jiné i

stereotypy, pověry, mýty, aj. (Novák, 2002, s. 7 - 11)

Hewstone a Stroebe uvádějí pět funkcí postojů: znalostní funkce, utilitární

funkce, funkce sociální identity, funkce udrţování sebeúcty a sebeprosazování.

(Hewstone, Stroebe 2006)

Gordon Allport v klasickém díle O povaze předsudků postoj definuje jako

„mentální nebo nervový stav pohotovosti, který má motivující, nebo brzdící vliv na

chování a to vůči objektům a situacím, s nimiž je individuum v relaci.“ (Allport, 2004,

s. 41). Atkinsonem je stručně, ale výstižně postoj charakterizován tak, že postoj

můžeme jednoduše chápat jako „sympatii, nebo nesympatii“ (Atkinson a kol. 1995).

Předsudky lze podobně definovat jako „apriorní představy o jedinci nebo

skupině, které jsou často založeny spíše na informacích „z doslechu“, než na skutečných

poznatcích, nové informace předsudkem zpravidla neotřesou“ (Giddens, 1999, s. 231).

Jako postoj charakterizovaný především absencí racionality předsudek zjevně

tolik užitku jako ostatní postoje nepřináší. Na otázku, kde hledat rozdíl mezi postojem a

předsudkem, Allport (2004) vychází z předpokladu o tom, že povaha předsudku plyne

právě z jeho iracionality, a odpovídá na ni tím, že definuje předsudek jako „odmítavý až

nepřátelský postoj vůči člověku, který patří do určité skupiny, jen proto, že do této

skupiny patří, a má se tudíž za to, že má nežádoucí vlastnosti připisované této skupině“

(Allport, 2004 s. 39). Allport sám zmiňuje důležitý, možná v obecném povědomí často

opomíjený fakt, že předsudek může být stejně tak pozitivní, jako negativní povahy.

Tvrdí dokonce, že za vznikem negativního předsudku, stojí předsudek „láskyplný“,

vznikající z postoje vyjadřujícího loajalitu k vlastní skupině (Allport, 2004, s 39).

Gordon Allport nabízí také pojetí vysvětlující teorii získávání předsudků v

publikaci O povaze předsudků (2004). Ačkoliv se věnuje převážně předsudkům

2
S Zawadski a P. Lazarsfeld, ,,The Psychological Consequences of Unemployment“, Journal of Social

Psychology, VI (1935), s. 239 in Goffman, 2003, s. 27
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etnického charakteru, jeho pojetí lze aplikovat na vznik předsudků jakéhokoliv typu.

Utváření předsudků definuje z hlediska tří rovin:

První rovinou je konformizace - konformita a její funkční význam, vstupenka do


[…]


pak mohli řešit.

J: Já si myslím, že trvale.

T: Ale zase si myslím, že není dobrý, pokud teď nemáte bydlení, ani trvalou práci se o

to snažit, jestli můžu říct svůj názor.

J: Já vím, jak to myslíte, ale tak zajímá mě to… pět let.

T: To jako určitě tam bude nějakej problém.

J: Ale hlavně je to úplně nechutný, je to humus, když spolu spíme a ona má ty

problémy, může se stát cokoliv i mě.

T: Ještě tady mám otázky na tu práci, jestli jste někdy byl zaměstnaný na smlouvu

vyloženě.

J: Na smlouvy, nebyl.

T: A nějak jinak, jakože na černo?

J: Jo to jo.

T: A jak třeba nejdelší dobu?

J: 14 dní jsem byl v Železný Rudě.

T: Takže vyloženě jen práce v rámci několika týdnů, měsíců.

J: No jako na ubytovně, přes firmu, přes soukromníka.

T: A vždycky jste dostal zaplaceno, nebo jste měl někdy nějaký problém?

J: No, jednou jsem měl problém. (17:08)

Příloha D:

Ukázka z nabídky zájmových kroužků výchovného ústavu a dětského

domova se školou, ZŠ, SŠ a ŠJ Hostouň

- Zájmové kroužky ve školním roce 2014/2015 jsou vedené na obou školách,

základní i střední, v dětském domově, výchovně léčebné jednotce i ve

výchovném ústavu.

- Základní škola:
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 Kroužek Vedoucí Termín

Počítačový kroužek Mgr. Zdeněk Pikal středa 14:00

Výtvarný kroužek Mgr. Iveta Neumannová pondělí 13:30

Vaření
Mgr. Lenka Cermanová,

Antonie Bošková
pondělí 13:30

Německý jazyk Mgr. Eva Pivoňková úterý 13:30

Myslivecký kroužek Jiří Forst úterý 13:30

Posilování Mgr. Jaroslav Karnold úterý 13:30

- Střední škola:

Kroužek Vedoucí Termín

Počítačový kroužek
Ing. Oldřich Hřib, Mgr.

Jana Bošková
středa 14:00, pátek 13:00

Nohejbal Luděk Šindelář pondělí 13:00

Normování Mgr. Martina Tauerová pondělí 14:30

Vaření Mgr. Alena Řepová úterý 15:30

Příprava sportovců na

závody
Josef Křivka dle potřeby

Rybářský
Roman Michal, Bc. Josef

Pavlík
úterý 15:00

Společenské hry Mgr. Jaroslav Bozděch úterý 15:30

- Kroužky DDŠ a VLJ:

Kroužek Vedoucí Termín

Ruční práce a techniky Eva Konopová pátek 14:00–16:00
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 Výtvarný kroužek
Bc. Martina Rezková,

Jaroslav Švagr
úterý 15:00–17:00

Malování na karton
Bc. Lucie Němcová,

Renata Němcová
středa 15:00–16:30

Florbal
Bc. Zdeněk Konop, Bc.

Daniel Rubant

Rybářský kroužek Mgr. Pavel Turner úterý 15:00–17:00

Čtenářský kroužek Marie Zavadilová

Čtenářský kroužek Zdeňka Tomšů pondělí/úterý 14:00

Fotbal Tomáš Frček pondělí 15:00–16:30

Cykloturistika Milan Kanta dle počasí čtvrtek 15:00

Recitace, pásma básní Věra Pangrácová úterý 13:30–15:00

Sezónní sporty, přípravy

na vystoupení
Monika Nováková dle potřeby

Horolezecký kroužek
Bc. Leoš Krupka, Zdeňka

Tomšů
víkendy

Logopedie Monika Nováková 2× týdně dle potřeby

Zdroj: vudds-hostoun.cz, 2015
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Stigmatizace lidí vyrůstajících v institucích náhradní výchovné péče

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou stigmatizace mladých lidí, opouštějících

dětské domovy a další instituce náhradní péče, při jejich integraci do společnosti.

Práce je pro přehlednost rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické.

Teoretická část vychází z autorů E. Goffman, P. Mareš, T. Novák atd. a vysvětluje

základní pojmy, které nás provázejí celou prací (stigma, diskriminace, předsudky).

Tato část osvětluje problematiku odchodu mladých lidí z dětských domovů v

obecné rovině. Empirický výzkum (empirické šetření) je zaměřen na problematiku

integrace mládeže žijící v domu na půl cesty, který se nachází v Karlovarském kraji.

Myslím si, že tento problém má stále mnoho nevyřešených otázek, vhodných k

dalšímu zkoumání, především na téma obrácené diskriminace v institucích a úřadech.

Této problematice není v České republice stále ještě věnován dostatek pozornosti.
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KOCÁBOVÁ Tereza, Stigmatization of people growing up in institutions of substitute

care, Bachelor thesis, Faculty of philosophy, University of West Bohemia, 60 pg.,

Pilsen, 2015

Klíčová slova

stigmatization, prejudice, integration, foster care home, house on a halfway, alternative
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Stigmatization of people growing up in institutions of substitute care

This bachelor thesis deals with problem of stigmatization of young people leaving foster

care homes and other institutions of alternative education care during their integration

into society.

The thesis is divided into two parts for clarity, theoretical and practical. The

theoretical part is based on the authors E. Goffman, P. Mareš, T. Novák etc. and

explains the basic concepts that accompany us thru the entire work (stigma,

discrimination, prejudice).

This section points out the overall issue of young people leaving their foster

homes/ orphanages in general. Empirical research (empirical investigation) focuses on

the integration of young people living in house on a halfway the Karlovy Vary region.

I think that this problem still has many unresolved questions to investigate,

primarily the topic of reverse discrimination in institutions and offices. Therefore in my

opinion, Czech Republic needs to pay extensive attention to this very important matter.