FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložila studentka: Tereza Kocábová

Název práce: Stigmatizace lidí vyrůstajících v institucích náhradní výchovné péče

Oponoval: Ing. Alena Oudová

1. CÍL PRÁCE:

Autorka se ve své práci zabývá analýzou situace jedinců vyrůstajících v institucích náhradní výchovné péče. Jako cíl své práce uvádí „*zmapování situace lidí, kteří vyšli z institucí náhradní rodinné péče. Především zjišťují, jak jsou připravováni v rámci institucí náhradní výchovy na samostatný život.*“ Tento cíl se jí podařilo naplnit pouze částečně (viz vlastní komentář hodnotitele).

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autorka si vybrala velmi zajímavé téma se značným potenciálem rozšíření vědění v oblasti sociálně vědního výzkumu v českém prostředí, nicméně z mého pohledu tento potenciál autorka nedokázala dostatečně využít. Co se teoretické části práce týče, jako hrubý nedostatek považuji skutečnost, že autorka pracuje s neaktuální literaturou a uvádí nepravdivé a neplatné informace. Např. pracuje a čerpá ze zákona o rodině a to hned na několika místech textu. Tento zákon byl nicméně zrušen a od 1. ledna 2014 byl nahrazen druhou částí nového občanského zákoníku, s nímž ovšem autorka vůbec npracuje. Stejně tak pracuje autorka s pojmem „*rodičovská zodpovědnost*“ – tento termín se od 31. prosince 2013 již více nepoužívá, používá se termín „*rodičovská odpovědnost*“. Autorka dále pracuje s neaktuálními a zastaralými daty, např. využívá statistiky z let 1995 – 2004 (str. 21), tj. více než 10 let staré údaje, na nichž staví teoretický základ práce. Na str. 26 studentka píše, že „*nejnovější statistika ukazuje...*“, ale cituje zdroj z roku 2008, stejně tak dále v textu uvádí, že „*v současnosti žije v České republice...*“ a zdroj je v tomto případě z roku 2007. Toto hodnotím jako hrubé nedostatky snižující úroveň a relevanci práce. Současně teoretickou část práce hodnotím jako poměrně chaotickou a nepromyšlenou, absentující jasnou jednotící linii, také bych očekávala větší provázanost teoretické a aplikační části. Jako největší nedostatek teoretické části (a v podstatě celé bakalářské práce) hodnotím použití zcela nerelevantní literatury. Autorka čerpá především z internetových zdrojů, jejichž relevance je minimálně pochybná (viz například použití informací ze zpravodajského serveru Novinky.cz). V rámci aplikační části autorka přibližuje svůj výzkum, kdy získala 23 respondentů v rámci dotazníkového šetření a se 2 subjekty provedla rozhovor (z toho u jednoho rozhovoru sama autorka uvádí, že nebyl přínosem, neboť dívka informace záměrně zkreslovala). I přesto, že autorka uvádí, že provedla řadu neformálních rozhovorů, nelze na základě tohoto vzorku generalizovat a závěry, které autorka přijímá na základě svého výzkumu, není možné v plné míře považovat za relevantní. Co se výběru respondentů týče, autorka si sama do jisté míry odporuje, když uvádí: „*Respondenty pro dotazníkové šetření jsem vybrala náhodně.*“ A následně uvádí: „*Jedinými dvěma kritérii bylo, aby pracovali v některém z domů na půl cesty v ČR, a aby měli zkušenosti s klienty, kteří pocházejí především z dětských domovů a z výchovných ústavů.*“ V jiné části textu pak uvádí: „*Měla jsem jasně stanovená určitá kritéria, díky nimž se můj počet účastníků výzkumu snížil na počet pouhých 23 vyhovujících.*“ Toto ovšem zcela určitě není náhodný výběr. Pozitivně hodnotím snahu

autorky nejen vyvodit konkrétní závěry v určitém souladu se stanoveným cílem, ale také navrhnout možná východiska a opatření vedoucí ke změně stávajícího stavu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Formální úprava je slabou stránkou bakalářské práce. V práci je možné najít řadu nedostatků gramatického a typografického charakteru, které do značné míry snižují úroveň práce. Primárně práce obsahuje velké množství překlepů, chyby jsou také na několika místech ve shodě podmětu s přísudkem, mnoho chyb je možné nalézt v chybějící či přebývající interpunkci. Vedle toho z hlediska typografického autorka nerozlišuje mezi výrazy „procent“ (např. 90 %) a „procentní“ (např. 90%), za výrazem „viz“ nesprávně píše tečku, na některých místech nesprávně uvádí za zahájením závorky mezeru atd. Vedle toho má autorka problém s citacemi v souladu s normou. U přímých citací často nepoužívá kurzívu, jindy chybí uvozovky. Autorka kombinuje harvardský styl citace s citací formou poznámek pod čarou, což je nepřijatelné. V řadě případů také autorka neuvádí přesná čísla stránek, z nichž čerpala, což opět považuji za hrubý nedostatek. Formát citací elektronických zdrojů neodpovídá normě. Velmi negativně hodnotím výběr literatury, se kterou autorka pracuje. Pozitivně hodnotím doplnění textu o vhodně zvolené přílohy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autorka se ve své práci zabývá analýzou situace jedinců vyrůstajících v institucích náhradní výchovné péče. I přes zajímavost tématu nedokázala autorka toto téma dostatečně vytěžit, ač je z práce patrný její zájem o danou problematiku. Úroveň práce snižují zejména nedostatky v teoretické části práce, typografické nedostatky a práce s neaktuální a nerelevantní či zastaralou literaturou. Doporučila bych autorce práci více zacílit, použít relevantní zdroje, rozšířit aplikační část tak, aby byla rozsahově konzistentní s teoretickou částí a bylo možné vyvozovat zobecnitelné závěry.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

1. Narazila autorka během pobytu v terénu na nějakou metodologickou překážku, kterou musela flexibilně řešit? O co se případně jednalo a jaké použila autorka řešení?
2. Proč nepoužila autorka v rámci své práce informovaný souhlas (míněno v písemné podobě)?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Dobře

Datum: 22. května 2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie